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Anotace

P. magnifica je sladkovodní nepůvodní organismus z kmene Bryozoa, který se do

Evropy dostal ze Severní Ameriky. Cílem diplomové práce bylo zjistit rychlost růstu

kolonií na třech lokalitách v průběhu 21 dnů v červenci 2018.

Klíčová slova: Pectinatella magnifica, rozeta, zooid, morfologie

Annotation

P. magnifica is an invasive freshwater bryozoan species which is native to the North

America. The aim of this thesis is to ascertain the pace of the colonies‘ growth. The

survey was carried out in three locations during twenty-one days in July 2018.

Key words: Pectinatella magnifica, rosette, zooid, morphology
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1 Úvod

Pectinatella magnifica Leidy (1851) je sladkovodní organismus původem ze Severní

Ameriky. Do Evropy se dostal pomocí lodní dopravy v roce 1883 a od té doby se po

ní značně rozšířil. Výskyt hlásí i některé země Asie. Její masivní výskyt lze snadno

přičítat tvorbě rozmnožovacích a přezimovacích pupenů - statoblastů a jejich

lehkému šíření, díky háčkům, kterými jsou opatřeny a které se přichytávají na peří

vodních ptáků. Tento invazní živočich se stal předmětem výzkumů mnoha vědců,

kteří se zabývali její morfologií, anatomií, nebo i genetikou. Na čem ale závisí její

růst a jeho rychlost je zatím nejasné.

2 Cíle práce

Zjistit v návaznosti na bakalářskou práci závislost rychlosti růstu a změny kolonií

P. magnifica v souvislosti s

1) podmínkami na lokalitě

2) velikostí a fází vývoje kolonie
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3. Literární přehled

3.1 Systematické zařazení

Bochnatka americká Pectinatella magnifica (LEIDY, 1851) je zástupce kmenu

Bryozoa.

Bryozoa, neboli Ectoprocta, česky mechovci, jsou vodní organismy, které lze najít

jak ve slané, tak sladké vodě. Mikroskopičtí polypi tvoří kolonie, které se podobají

mechu, lišejníku, nebo mořským korálům. Dnes je popsáno více než 6000 druhů

(FUCHS, 2009), ale existuje odhad, že existuje přes 8000 druhů (MASSARD

a GEIMER, 2008). Lze je běžně nalézt v jezerech, potocích, vodovodních trubkách

a zahradních jezírcích (BUCHAR, 1995).

Kmen Bryozoa dříve zahrnoval Ectoprocta a Entoprocta, což jsou dnes dva kmeny

(WOOD, 2010). Toto řazení se opíralo o morfologickou podobnost obou kmenů,

později ale byli rozdělení na dva samostatné kmeny. Nicméně, díky některým

podobnostem v životním cyklu (tvoření pupenů, metamorfóza) a larvální struktuře

lze předpokládat určitou příbuznost (FUCHS, 2009).

Kmen Bryozoa je rozdělen do tří tříd- Stenolaemata, Gymnolaemata

a Phylactolaemata. Stenolaemata tvoří jen jeden řád, jehož druhy jsou díky nízkému

polymorfismu těžko rozeznatelné. Gymnolaemata tvoří převážně druhy žijící ve

slané vodě (FUCHS, 2009) a jen 14 druhů je sladkovodních (MASSARD

a GEIMER, 2008). Tato třída je typická tím, že nevytváří statoblasty, místo toho

některé brakické a sladkovodní druhy (Paludicella, Victorella) tvoří hibernakula,

která jsou i po rozpadu kolonie pevně přisedlá k podkladu a dokáží přežít nepříznivé

podmínky (WOOD, 2010). Phylactolaemata je třída s chitinózní nebo rosolovitou

tělní stěnou, která zahrnuje 80 druhů, což je velká většina sladkovodních Bryozoa

(FUCHS, 2009).

Pectinatella. magnifica se řadí do třídy Phylactolaemata, řád Plumatellida, čeleď

Pectinatellidae. (LACOURT, 1968)

3.2 Morfologie P. magnifica

Pectinatella magnifica tvoří kolonie, které mohou dosáhnout váhy až 70 kg

(ŠETLÍKOVÁ et al., 2005). Za vhodných podmínek rostou kolonie velmi rychle - až

0,5 m průměr/měsíc (KOLLAR et al., 2016). To je možné díky tomu, že kolonie
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zooidů vytváří želatinovou nebuněčnou hmotu, takzvanou matrix, a vlastní zooidi žijí

jen na jejím povrchu. Matrix se skládá minimálně z 98 % z vody. Někdy malé

kolonie, které rostou blízko sebe, srůstají (ŠETLÍKOVÁ et al., 2005) (Obr. č. 1).

Obr. č. 1 Kolonie P. magnifica; (Steinmann, 2016)

Tvorbou gelu se žádný autor dosud hlouběji nezabýval. Tato tvorba gelu je pro

P. magnifica typická a unikátní, žádný jiný druh mechovky gel v takovém množství

netvoří. Není jasná příčina (snad zvětšení povrchu pro rozvoj rozet zooidů),

spekuluje se i o možné výhodě asociace bakterií, řas a sinic v gelu. Není znám ani

podnět, který tvorbu gelu spouští či podporuje (někdy zůstanou kolonie celou dobu

pouze ve formě povlaku na podkladu, jindy tvoří mohutné gelovité útvary)

(BALOUNOVÁ, 2017). Lyofilizovaný gel se skládá 40,0 % C, 6,4 % H a 8,7 % N,

což ukazuje, že analyzovaný materiál je silně glykosilovaný protein (KOLLAR et al.,

2016), což potvrzuje PAZOUREK a ŠMEJKAL (2016), který také uvádí, že gel P.

magnifica obsahuje fruktózu a glukózu (PAZOUREK a ŠMEJKAL, 2016).

Jednotliví zooidi se seskupují po 12-18 jedincích do mnoha růžicovitých útvarů,

rozet. Zooidi v rozetách mezi sebou nemají přepážky (cystidy) (ŠETLÍKOVÁ et al.,

2005). V morfologii rozet kolonií P. magnifica existuje variabilita ve tvaru, velikosti

i hustotě. Vzdálenost mezi rozetami se zmenšuje se stářím kolonie. Větší a těžší

kolonie mají většinou méně rozet s velkým obvodem (PETROUŠOVÁ, 2017).

Rozeta vzniká z jednoho jedince, který se dále množí pučením. Nově vzniklí zooidi

jsou plně regulačně podřízeni kmenovému zooidu. Pravděpodobně mají pouze jedno

zažívací ústrojí, ale díky pučení obsahují více orgánů na příjem potravy. Není jisté

zda, nebo kdy se zooidy osamostatní, nebo zda v celé rozetě zůstává propojená

trávicí trubice (KŘÍŽOVÁ, 2014).

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=imgres&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwj63LechKvTAhVLuBQKHel_B-wQjRwIBw&url=http%3A%2F%2Fwww.psteinmann.net%2Fbio_bryos.html&psig=AFQjCNE9pc-A7xPZaUE1ukFHTzkM1l0Flg&ust=1492501612219530
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Tělo zooida se nadále komplikuje o další odnože. Když již zooid nemůže vytvářet

další odnože, původní tělo se diferencuje. Výsledkem je samostatní větev, která

vypadá jako boční větev primárního pupenu. Na tomto místě může dojít k tvorbě

statoblastů. Tato situace se během růstové sezóny v optimálních podmínkách

opakuje. Tvar rozety se mění z jednoduchého tvaru do tvarů rozvětvených. Při

rozpadu kolonií se vytváří struktura bez patrněji výrazných větví (KŘÍŽOVÁ, 2014).

Podrobně se morfologií rozet a jejich změnami v čase dosud nikdo nezabýval.

Existuje pouze středoškolská práce KŘÍŽOVÉ (2014), která v létě 2013 pozorovala

kolonie na rybníku Hejtman v Chlumu u Třeboně. Podle tvaru rozdělila rozety do 5

kategorií (Obr. č. 2)

A-základní kmen

B-degenerativní kmen

C-na dvě části

D-na tři části

E-na čtyři části

Obr. č. 2 Typy rozet podle Křížové (2014)

Vzorky s rozetami vyfotografovala a následně vybrala 50 rozet, který byly dále

zpracovány a analyzovány. Tento postup byl proveden dvakrát (Graf č. 1, 2).
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Graf č. 1 Distribuce rozet z prvního odběru (Křížová, 2014)

Graf č. 2 Distribuce rozet z druhého odběru (Křížová, 2015)

Při opakovaném pokusu byly výsledky odlišné oproti prvnímu odběru. Výsledky

ukazují, že oproti distribuci rozet I., kde skupina E (tj. na čtyři části) skončila na


[…]


7 0,04 0,04 0,02 0,04 n n n n n 0,01

8 0,04 0,04 0,02 0,06 n n n n n 0,01

9 0,04 0,02 0,02 0,06 n n n n n 0,01

10 0,02 0,02 0,01 0,04 n n n n n 0,01

11 0,02 0,02 0,01 0,04 n n n n n 0,01

12 0,02 0,02 0,01 0,04 n n n n n 0,02

13 0,02 0,02 0,01 0,04 n n n n n 0,01

14 0,02 0,06 0,01 0,04 n n n n n 0,01

15 0,02 0,06 0,01 0,04 n n n n n 0,01

16 0,02 0,02 0,02 0,04 n n n n n 0,02

17 0,02 0,04 0,04 0,04 n n n n n 0,01

18 n 0,04 0,04 0,04 n n n n n 0,02

19 n 0,04 0,02 0,04 n n n n n 0,02

20 n 0,01 0,02 0,04 n n n n n 0,01

21 n 0,01 0,02 0,04 n n n n n 0,01
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Příloha č. 3 Grafy

Graf č. 1: Obvod rozet kolonie č. 1, lokalita Podřezaný
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Graf č. 2: Obvod rozet kolonie č. 2, lokalita Podřezaný
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Graf č. 3: Obvod rozet kolonie č. 3, lokalita Podřezaný
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Graf č. 4: Obvod rozet kolonie č. 4, lokalita Podřezaný
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Graf č. 5: Obvod rozet kolonie č. 5, lokalita Podřezaný
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Graf č. 6: Obvod rozet kolonie č. 6, lokalita Podřezaný
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Graf č. 7: Obvod rozet kolonie č. 7, lokalita Podřezaný
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Graf č. 8: Obvod rozet kolonie č. 8, lokalita Podřezaný

0

5

10

15

20

25

30

35

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

Den

O
b

v
o

d
[

m
m

]

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Graf č. 9: Obvod rozet kolonie č. 9, lokalita Podřezaný
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Graf č. 10: Obvod rozet kolonie č. 10, lokalita Podřezaný
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Graf č. 11: Obvod rozet kolonie č. 1, lokalita Hejtman
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Graf č. 12: Obvod rozet kolonie č. 2, lokalita Hejtman
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Graf č. 13: Obvod rozet kolonie č. 3, lokalita Hejtman
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Graf č. 14: Obvod rozet kolonie č. 4, lokalita Hejtman
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Graf č. 15: Obvod rozet kolonie č. 5, lokalita Hejtman
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Graf č. 16: Obvod rozet kolonie č. 6, lokalita Hejtman
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Graf č. 17: Obvod rozet kolonie č. 7, lokalita Hejtman
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Graf č. 18: Obvod rozet kolonie č. 8, lokalita Hejtman
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Graf č. 19: Obvod rozet kolonie č. 9, lokalita Hejtman
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Graf č. 20: Obvod rozet kolonie č. 10, lokalita Hejtman
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Graf č. 21: Obvod rozet kolonie č. 1, lokalita Vydýmač
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Graf č. 22: Obvod rozet kolonie č. 2, lokalita Vydýmač
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Graf č. 23: Obvod rozet kolonie č. 3, lokalita Vydýmač
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Graf č. 24: Obvod rozet kolonie č. 4, lokalita Vydýmač
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Graf č. 25: Obvod rozet kolonie č. 5, lokalita Vydýmač
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Graf č. 26: Obvod rozet kolonie č. 6, lokalita Vydýmač

0

10

20

30

40

50

60

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

Den

O
b

v
o

d
[

m
m

]

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Graf č. 27: Obvod rozet kolonie č. 7, lokalita Vydýmač
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Graf č. 28: Obvod rozet kolonie č. 8, lokalita Vydýmač
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Graf č. 29: Obvod rozet kolonie č. 9, lokalita Vydýmač
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Graf č. 30: Obvod rozet kolonie č. 10, lokalita Vydýmač
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Graf. č. 31: Regrese mezery v závislosti na hmotnosti kolonie; lokalita Podřezaný
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Graf č. 32: Regrese průměrného obvodu rozet v závislosti na čase, lokalita Vydýmač
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Graf č. 33: Regrese průměrné velikosti obvodu rozet v závislosti na hmotnosti

kolonie; lokalita Podřezaný

R2 = 0,5529
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Graf č. 34: Regrese průměrné velikosti obvodu rozet v závislosti na hmotnosti

kolonie; lokalita Hejtman
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Příloha č. 4 Fotodokumentace

Obr. č. 1: Úbytek gelu matrix, 4.7.2018 a 16.7 2018, kolonie č. 1, lokalita Hejtman

Obr č. 2: Kolonie č. 2, lokalita

Podřezaný
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Obr. č. 3: Úbytek gelu matrix, 3.7. a 19.7 2018 kolonie č. 2, lokalita Hejtman

Obr. č. 4: Ztráta gelu matrix, 5.7. a 6.7 2018 kolonie č. 5, lokalita Podřezaný
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Obr. č. 5: Ztráta gelu matrix, 6.7. a 7.7 2018 kolonie č. 8, lokalita Podřezaný

Obr č. 6: Kolonie na kamenech, 8.7.2018, kolonie č. 3, lokalita Vydýmač
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Obr. č. 7: Kolonie na kamenech, 19.7.2018, kolonie č. 7, lokalita Vydýmač

Obr. č. 8: Kolonie č. 4, lokalita Podřezaný, první den (1.7.2018)
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Obr. č. 9: Kolonie č. 4, lokalita Podřezaný, poslední den (21.7.2018)

Obr. č. 10: Sinice, lokalita Hejtman, 9.7. 2018