## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Biologie a ochrana zájmových organismů
<b>Akademický rok:</b> 2018 - 2019
<b>Název práce:</b> Dynamika růstu kolonií <i>Pectinatella magnifica</i>
<b>Student:</b> Bc. Ester Petroušová
<b>Katedra:</b> Biologických disciplín
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Zuzana Balounová
<b>Oponent:</b> Doc. RNDr. Kamil Zágoršek, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Technická Univerzita v Liberci

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze
A B C D F
1 Splnění požadavků zadání Splnění požadavků zadání A
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce A
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou A
4 Vhodnost metodiky řešení C
5 Využití metod zpracování výsledků B
6 Interpretace výsledků, diskuze D
7 Formulace závěrů práce C
8 Odborný přínos práce a její praktické využití B
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem A
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování A

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je vynikající v analytické části. Poněkud více prostoru bych doporučoval věnovat zdůvodnění výsledků práce. I když výsledky jsou statisticky průkazné, není jasné, jaký vliv mají jednotlivé parametry na růst kolonií. Především mi chybí vysvětlení, jak jednotlivé chemicko-fyzikální parametry vody ovlivnili růst kolonií, a vlastní názor autorky na celkové výsledky práce. K metodice mám jednu připomínku. Jak správně autorka poznamenává, zásadní je fotografování, vážení i sběr dalších dat bez fyzického kontaktu s koloniemi. Jejich neustále zvedání z vody (či další manipulace s nimi) může opravdu způsobit zásadní zkreslení naměřených dat.

Doporučené otázky k obhajobě

- 1) Na lokalitě Podřezaný byl největší průměrný přírůstek 4,02 mm, na lokalitě Vydýmač byl největší průměrný přírůstek 2,08 mm. Čím vším se lišily tyto dvě kolonie s největším průměrným přírůstkem? Velikost kolonie, poloha v rybníce, fyzikální a chemické parametry v den, kdy byly naměřeny největší přírůstky?
- 2) Jak přesné byly hranice mezi rozetami. Rozdíly v přírůstku jsou někde menší než 1 mm. Můžou být tyto rozdíly způsobeny chybou při definici obvodu rozety?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VELMI DOBŘE

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

29. 4. 2010

Podpis oponenta práce